
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho" 

ACUERDO REGIONAL N°023-2024-GRJ/CR 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 19.01. 2024, en la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el Artículo 2° de la Ley N° 
27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos Regionales emanan de la 
voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en 
los asuntos de su competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos del Consejo Regional 
expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o 
declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, el Art. 3 del nuevo Reglamento Interno de Consejo, señala que la función normativa comprende el debate, la aprobación, 
modificación, interpretación y derogación de Ordenanzas Regionales y Acuerdos de Consejo Regional; de acuerdo con los 
procedimientos establecidos por la Ley N°27783 - Ley de Bases de Descentralización, Ley N°27867 — Ley Orgánica de Gobiernos 

gionales y sus Modificatorias y el presente Reglamento. Comprende, asimismo, el debate y aprobación de las modificaciones 
este Reglamento. 
ue, el Art. 26 del nuevo Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y Consejeras Regionales tiene derecho a: 
resentar pedidos por escrito o verbalmente para atender las necesidades de la población de la región, en materia de su 

/ ompetencia". 
y  Que, el Art. 76 del nuevo Reglamento Interno de Consejo, señala que los miembros del Consejo Regional podrán formular los 

pedidos por escrito que estimen convenientes, que se referirán a aspectos propios dp sus funciones y atribuciones. También se 
podrá realizar pedidos en forma verbal cuando tengan carácter urgente o relevante (debiéndose someter a votación la admisión 
del referido pedido). Los pedidos deben ser precisos y estar debidamente fundamentados para someterlos a votación o disponer 
el trámite. 
Que, la Ley 31433, fortalece las atribuciones y responsabilidades de los concejos municipales y consejos regionales, con el fin de 
fortalecer el ejercicio de su función fiscalizadora. 
Que, mediante el Oficio N°001-2024-GRJ/CR-KFM presentado por la Consejera Kely Flores Mas - Consejera Regional, realizó el 
pedido, para sustentar el Plan de trabajo de fiscalización del 2024, en su condición de presidenta de la Comisión Especial (PARA 
EVALUAR Y PRONUNCIARSE SOBRE EL PLAN DE TRABAJO PARA LA FUNCION DE FISCALIZACION DEL AÑO 2024). 

di> o También presentó el Dictamen N°01-2024-GRJ-CE debidamente suscrito por los Consejeros. (adjunta el "PROGRAMA DE 
ACCIONES DE FISCALIZACIÓN" (PAF) DEL CONSEJO REGIONAL AÑO: 2024) 

s 3 Que, las normas en materia de fiscalización, son: 
tri 	- LEY N° 31433 marco normativo ley que modifica la Ley N°27972, ley orgánica de municipalidades, y la ley 27867, ley orgánica 

de gobiernos regionales, respecto a las atribuciones y responsabilidades de concejos municipales y consejos regionales, para 
1- 

'1s ti' 	fortalecer el ejercicio de su función de fiscalización (primera disposición complementaria final) 
o 	- LEY N°27785 ley orgánica de la contraloría general de la república y del sistema nacional de control. 

- DIRECTIVA N° 015-2022-CG/PREVI "balance semestral de los regidores municipales y consejeros regionales sobre el monto 
destinado al fortalecimiento de la función fiscalizadora" 

Que, la última Ley N°31812, publicado el 05.07.2023 "Ley que modifica la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, y 
la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, para asegurar el financiamiento del ejercicio de la función fiscalizadora de los 
consejos regionales y concejos municipales". Señala: 

Artículo 1. Modificación del artículo 15 de la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Se modifica el literal k del 
artículo 15 de la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, en los siguientes términos: "Artículo 15. Atribuciones del 
Consejo Regional Son atribuciones del Consejo Regional: [...] k. Fiscalizar la gestión pública del gobierno regional. Para tal 
efecto, en el presupuesto institucional de apertura (PIA) del gobierno regional, se incorporan los recursos, según clasificador 
presupuestario, que proporcionen al Consejo Regional la capacidad logística y el apoyo profesional necesarios para el ejercicio 
de sus actividades de fiscalización". 
Artículo 2. Modificación del artículo 9 de la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades Se modifica el primer párrafo del 
numeral 22 del artículo 9 de la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, en los siguientes términos: "ARTICULO 9. 
ATRIBUCIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL Corresponde al concejo municipal: [...] 22. Fiscalizar la gestión pública de la 
municipalidad. Para tal efecto, en el presupuesto institucional de apertura (PIA) de la municipalidad, se incorporan los recursos, 
según clasificador presupuestario, que proporcionen al concejo municipal la capacidad logística y el apoyo profesional 
necesarios para el ejercicio de sus actividades de fiscalización". 
Artículo 3. Modificación de la disposición complementaria final primera de la Ley 31433, Ley que modifica la Ley 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades, y la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, respecto a las atribuciones y 
responsabilidades de concejos municipales y consejos regionales, para fortalecer el ejercicio de su función de fiscalización Se 
modifica la disposición complementaria final primera de la Ley 31433, Ley que modifica la Ley 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, y la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, respecto a las atribuciones y responsabilidades de 



z 
z 

2, 
w 
A 

z 
u.1 
o o 

DEL Po,  

GOBIERNO REGIONAL MINN 
CONSEJO REGIONAL 

concejos municipales y consejos regionales, para fortalecer el ejercicio de su función de fiscalización, en los siguientes términos: 
"PRIMERA. Recursos para fortalecer la función de fiscalización de concejos municipales y consejos regionales Los recursos 
presupuestales destinados a fortalecer la función de fiscalización de concejos municipales y consejos regionales, a los que se 
refieren el numeral 22 del artículo 9 de la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, y el literal k del artículo 15 de la Ley 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, se regulan de la siguiente manera: a) El monto de los recursos incorporados 
anualmente en el presupuesto institucional de apertura (PIA) de El Peruano / Miércoles 5 de julio de 2023 NORMAS LEGALES 
5 las municipalidades no puede ser inferior al uno por ciento ni superior al dos por ciento del presupuesto precedente de la suma 
de los montos del Fondo de Compensación Municipal (FONCOMUN) e impuestos municipales pertenecientes a la fuente de 
financiamiento recursos determinados del pliego. El registro de dicha información se vincula con una actividad presupuestal que 
permita la identificación y el seguimiento de los recursos asignados para la función de fiscalización. b) El monto de los recursos 
incorporados anualmente en el presupuesto institucional de apertura (PIA) de los gobiernos regionales no puede ser inferior al 
uno por ciento ni superior al dos por ciento del presupuesto precedente de la genérica de gasto bienes y servicios, pertenecientes 
a la fuente de financiamiento recursos ordinarios del pliego. El registro de dicha información se vincula con una actividad 
presupuestal que permita la identificación y el seguimiento de los recursos asignados para la función de fiscalización. c) De 
requerirse la habilitación de mayores recursos para asegurar el financiamiento de la función de fiscalización, tanto de las 
municipalidades como de los gobiernos regionales, que los señalados en los literales a y b, durante la fase de ejecución 
presupuestal, dichos gobiernos regionales y gobiernos locales quedan exceptuados de las restricciones presupuestarias a fin 
de realizar modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático, solo para habilitar recursos para la referida 
función de fiscalización. d) Los consejos regionales y concejos municipales aprueban, dentro del primer trimestre de cada año 
fiscal, el programa de acciones de fiscalización, con arreglo a los montos asignados según los literales a y b y los procedimientos 
señalados en la normativa vigente. e) Los regidores municipales y consejeros regionales están obligados a presentar un balance 
semestral sobre el monto destinado al fortalecimiento de las labores de fiscalización que hubieran utilizado durante ese periodo. 
La presentación se realiza mediante el procedimiento que establezca la Contraloría General de la República". 

Que, en efecto la referida Ley otorga mayores atribuciones y presupuesto en materia de fiscalización para los Consejeros. Por 
ello es necesario que desde el Consejo regional se tome la decisión de aprobar el PROGRAMA DE ACCIONES DE 
FISCALIZACION (PAF) DE LOS CONSEJEROS REGIONALES DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN. 

do el PROYECTO para la fiscalización para el año 2024, la Comisión propone el PRESUPUESTO TOTAL, de: 

N°  DESCRIPCIÓN COSTO 
1 ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y MUEBLES DE OFICINA 22,000 
2 ADQUISICIÓN DE ÚTILES DE ESCRITORIO 4,200 
3 VIÁTICOS Y PASAJES POR COMISIÓN DE SERVICIOS DE FISCALIZACIÓN 42,840 
4 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PERSONALES 617,000 
5 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DIVERSOS 39,700 
6 ADQUISICIÓN DE OTROS BIENES 193,000 

PRESUPUESTO TOTAL S/ 918,740 
El Pleno del Consejo Regional, de conformidad con las atribuciones conferidas y establecidas en el Inc. a) del Artículo 37°, 
concordante con el Artículo 39° de la Ley N° 27867 "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales", y modificatorias; con el voto 
MAYORITARIO de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO PRIMERO: El Consejo Regional de Junín, en cumplimiento de la Ley N°31812 "Ley que modifica la Ley 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales, y la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, para asegurar el financiamiento del ejercicio 
de la función fiscalizadora de los consejos regionales", encarga al Ejecutivo para que, a través del Gerente Regional de 
Planeamiento, Presupuesto, habiliten el presupuesto correspondiente de acuerdo la Disposición Complementaria Final, para el 
ejercicio 2024. 
ARTÍCULO SEGUNDO: El Consejo Regional de Junín, aprueba la PROPUESTA de PROGRAMA DE ACCIONES DE 
FISCALIZACION (PAF) DE LOS CONSEJEROS REGIONALES DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN. Para el periodo 2024. 

Dado en la Sala del Gobierno Regional de Junín a los, 19 días del mes de enero del año dos mil veinticuatro. 
Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

/ 

FA AND •N GONZAL S RETA 
TE Dw CONSEJO REGIONAL DE JUNIN 

Cc. GOBERNACIÓN, GGR, GRPPyAT, ORAyF, 


	Page 1
	Page 2

